证券代码：603055 证券简称：台华新材 公告编号：2025-091

浙江台华新材料集团股份有限公司

关于公司 2025 年度担保计划总额范围内调整部分担

保人与被担保人之间担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 涉及的被担保人

被担保人为浙江台华新材料集团股份有限公司（以下简称“公司”）及其合

并报表范围内控股公司及其下属企业（以下简称“控股子公司”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额

为更好地满足子公司生产经营和业务发展的需要，公司拟在 2025 年度担保

计划总额不超过 700,000 万元（含等值外币，下同）范围内调整部分担保人与被

担保人之间担保额度，其中公司为控股子公司（含现有、新设立或通过收购等方

式取得的合并报表范围内的子公司，下同）以及控股子公司之间担保额由不超过

618,000 万元调整为不超过 670,000 万元，控股子公司为公司担保额由不超过

82,000 万元调整为不超过 30,000 万元。截至公告披露日，公司为控股子公司以

及控股子公司之间担保额 448,698.11 万元，控股子公司为公司担保额 30,000

万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：本次担保调整中的被担保人包含资产负债率 70%以上的

控股子公司，2025 年度，公司及控股子公司预计担保额不超过 700,000 万元，

公司为控股子公司担保额、控股子公司之间担保额以及控股子公司为公司担保

额合并计算，占上市公司 2024 年度经审计净资产的 138.49%。敬请投资者注意

相关风险。

 本事项尚需提交公司股东大会审议。

一、担保情况概述

（一）前期对外担保情况

公司分别于 2025 年 4 月 9 日、2025 年 5 月 6 日召开第五届董事会第十六次

会议和2024年年度股东大会，审议通过了《关于公司2025年度担保计划的议案》，

同意公司及控股子公司 2025 年度提供担保总额度不超过人民币 70 亿元（含等值

外币），其中公司为控股子公司以及控股子公司之间担保额不超过 618,000 万元，

控股子公司为公司担保额不超过 82,000 万元，授权有效期自公司 2024 年年度股

东大会审议批准之日起至 2025 年年度股东大会召开之日止，具体内容详见公司

于 2025 年 4 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的《关于

公司 2025 年度担保计划的公告》。

（二）本次对外担保调整情况

为更好地满足控股子公司生产经营和业务发展的需要，公司拟在 2025 年度

担保计划总额范围内调整部分担保人与被担保人之间担保额度，除上述调整外，

其余事项不变，有效期为公司 2025 年第四次临时股东大会审议通过之日起至

2025 年年度股东会召开之日止，具体调整情况如下：

单位：万元

担保

方
被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

原担保

预计额

担保调整

有效期

截止目前担

保余额

调整后担

保预计额

一、对控股子公司的担保调整

1.资产负债率为 70%以上的控股子公司

公 司

或 控

股 子

公司

台华染整（江苏）有限公司 100% 75.05% 45,000 2025 年年

度股东会

召开之日

止

13,500 55,000

台华织造（江苏）有限公司 100% 74.89% 15,000 43,500 60,000

TH NEW MATERIAL (SINGAPORE)

PTE.LTD
100% 98.79% - - 80,000

小计 1 60,000 57,000 195,000

2.资产负债率为 70%以下的控股子公司

公 司

或 控

股 子

公司

嘉华再生尼龙（江苏）有限公司 96.17% 68.63% 256,500 2025 年年

度股东会

召开之日

止

181,555.05 196,800

台华高新染整（嘉兴）有限公司 100% 36.75% 4,800 4,800 4,800

浙江嘉华特种尼龙有限公司 100% 39.66% 30,000 30,000 30,000

吴江福华织造有限公司 100% 23.99% 13,000 13,000 13,000

台华实业（上海）有限公司 100% 16.74% 4,400 - 2,400

嘉兴市华昌纺织有限公司 100% 36.50% 7,000 7,000 7,000

吴江福华面料有限公司 100% 28.60% 8,000 2,000 2,000

苏州润裕纺织有限公司 100% 69.73% 2,000 - 2,000

台华新能源（江苏）有限公司 100% - 27,000 - 27,000

嘉华尼龙（江苏）有限公司 100% - - - 5,000

浙江台华进出口有限公司 100% - - - 5,000

嘉华特种尼龙（江苏）有限公司 96.64% 53.64% 202,300 153,343.06 160,000

台华染整（上海）有限公司 100% - 3,000 - -

TH NEW MATERIAL (VIETNAM)

COMPANY LIMITED
100% 6.52% - - 20,000

小计 2 558,000 391,698.11 475,000

二、控股子公司对公司担保调整

控 股

子 公

司

浙江台华新材料集团股份有限

公司
/ 49.34% 82,000

2025 年年

度股东会

召开之日

止

30,000 30,000

小计 3 82,000 30,000 30,000

合计（小计 1+小计 2+小计 3） 700,000 478,698.11 700,000

注：台华染整（江苏）有限公司、台华织造（江苏）有限公司截至 2025 年 9 月 30 日资

产负债率由 70%以下变动为 70%以上；嘉华再生尼龙（江苏）有限公司截至 2025 年 9 月 30

日资产负债率由 70%以上变动为 70%以下。

上述担保额度为基于公司目前业务情况的调整,实际发生的担保总额以各担

保主体实际签署的担保文件记载的担保金额为准,上述担保额度可在控股子公司

之间分别按照实际情况调剂使用，在预计担保总额未突破的前提下，资产负债率

未超过 70%的控股子公司可以从其他控股子公司担保额度中调剂使用，调剂发生

时资产负债率为 70%以上的控股子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为 70%

以上的控股子公司处获得担保额度。

上述担保事项经公司股东大会审议通过后,股东大会授权董事长及其授权人

根据实际经营情况在决议范围内办理上述担保事宜，代表公司签署有关担保协议。

（三）本次担保调整事项履行的内部决策程序。

本担保调整事项已经公司 2025 年 12 月 10 日召开的第五届董事会第二十四

次会议和第五届监事会第二十次会议审议通过，尚需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

本次担保调整的被担保人为公司及公司控股子公司，主要被担保人基本情况

如下：

（一）被担保人基本情况

公司名称

法定代

表人或

董事

注册资本 经营范围
与公司

关系

公司 施清岛
89029.2633

万元

新型纺织材料及特种纺织品的研发、生产和销售；其

他纺织品的生产及销售；纺织品、机械设备及化工产

品（不含化学危险品和易制毒化学品）的批发、佣金

代理（拍卖除外）及其进出口业务。（以上商品进出

口不涉及国营贸易、进出口配额许可、出口配额招标、

出口许可证等专项管理的商品）

-

台华染整

（江苏）有

限公司

吴谨造 15000 万元

一般项目：面料印染加工；面料纺织加工；针纺织品

及原料销售；产业用纺织制成品销售；技术进出口；

货物进出口；进出口代理（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

全资子

公司

台华织造

（江苏）有

限公司

吴谨造 12000 万元

一般项目：产业用纺织制成品生产；面料纺织加工；

新材料技术研发；产业用纺织制成品销售；针纺织品

及原料销售；纺织专用设备销售；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；机械设备销售；贸易经纪；技

术进出口；货物进出口；进出口代理（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

全资子

公司

嘉华再生尼

龙（江苏）

有限公司

沈卫锋
83883.49 万

元

一般项目：合成纤维制造；合成纤维销售；污水处理

及其再生利用；再生资源加工；再生资源回收（除生

产性废旧金属）；再生资源销售；合成材料制造（不

含危险化学品）；合成材料销售；高性能纤维及复合

材料销售；高性能纤维及复合材料制造；非金属废料

和碎屑加工处理；针纺织品及原料销售；资源再生利

用技术研发；新材料技术研发；工程和技术研究和试

验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；货物进出口；技术进出口；进

出口代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

控股子

公司

台华高新染

整（嘉兴）

有限公司

沈卫锋
29663.2765

45 万元

一般项目：面料印染加工；产业用纺织制成品销售；

货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

全资子

公司

浙江嘉华特

种尼龙有限

公司

吴汉阳
13600 万美

元

一般项目：差别化化学纤维、切片的生产销售，锦纶

纺丝的加弹、牵伸加工；产业用纺织制成品制造；产

业用纺织制成品销售；纸制品制造；货物进出口；再

生资源加工；再生资源回收（除生产性废旧金属）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。

全资子

公司

吴江福华织

造有限公司
施清岛 19500 万元

各类高档织物面料的生产及后整理加工（复合，磨毛，

转移印花，植绒）；本公司自产产品的销售及进出口

业务。第一类医疗器械生产；第一类医疗器械批发；

第一类医疗器械零售；第二类医疗器械生产；第二类

医疗器械批发；第二类医疗器械零售；服装制造；服

装服饰批发；服装服饰零售；家用纺织制成品制造；

产业用纺织制成品制造；特种劳动防护用品生产；特

种劳动防护用品销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；户外用品零售；

体育用品制造；箱包制造；箱包零售；劳动保护用品

生产；劳动保护用品销售（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

全资子

公司

台华实业

（上海）有

限公司

施清岛 28000 万元

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交

流、技术转让、技术推广；科技中介服务；信息技术

咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）；咨询策划服务；市场营销策划；会议及展览服

务；组织文化艺术交流活动；服饰研发；服装制造；

服装服饰批发；服装服饰零售；服装辅料制造；服装

辅料销售；面料纺织加工；纺纱加工；针纺织品销售；

针纺织品及原料销售；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；新材料技术研发；合成纤维制造；合成纤

维销售；合成材料销售；高性能纤维及复合材料制造；

高性能纤维及复合材料销售；资源再生利用技术研

发；面料印染加工；产业用纺织制成品销售；货物进

出口；技术进出口；进出口代理。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

全资子

公司

嘉兴市华昌

纺织有限公

司

沈卫锋 8000 万元

化纤织品、混纺织品的生产、加工；化学纤维、针纺

织品、纺织原料（不含棉花、鲜茧）的销售；从事进

出口业务（国家限制、禁止经营的及危险化学品除

外）。

全资子

公司

吴江福华面

料有限公司
吴谨卫 1000 万元

针纺织品、化学纤维、服装、纺织机械销售；自营和

代理各类商品及技术的进出口业务。第一类医疗器械

批发；第一类医疗器械零售；第二类医疗器械批发；

第二类医疗器械零售；服装服饰批发；服装服饰零售；

特种劳动防护用品销售；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；户外用品零

售；箱包零售；劳动保护用品销售（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

全资子

公司

苏州润裕纺

织有限公司
吴谨卫 1000 万元

针纺织品、化学纤维、服装、纺织机械销售；自营和

代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经

营或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

全资子

公司

台华新能源

（江苏）有
沈卫锋 10000 万元

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

全资子

公司

限公司 活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：发

电技术服务；新兴能源技术研发；太阳能发电技术服

务；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；风

力发电技术服务；节能管理服务；储能技术服务；电

气设备修理；合同能源管理；工程管理服务；企业管

理咨询；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；科技推广和应用服务（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

嘉华尼龙

（江苏）有

限公司

沈俊超 1000 万元

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：合成纤维销售；针纺织品销售；纺织专用

设备销售；产业用纺织制成品销售；再生资源销售；

合成材料销售；高性能纤维及复合材料销售；针纺织

品及原料销售；货物进出口；技术进出口；进出口代

理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；国内货物运输代理；国内集装箱

货物运输代理；国际货物运输代理；装卸搬运；运输

货物打包服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

全资子

公司

浙江台华进

出口有限公

司

沈卫锋 3000 万元

一般项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理；

服装辅料销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；

化工产品销售（不含许可类化工产品）；合成纤维销

售；合成材料销售；高性能纤维及复合材料销售；产

业用纺织制成品销售（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

全资子

公司

嘉华特种尼

龙（江苏）

有限公司

沈卫锋
62631.58 万

元

许可项目：自来水生产与供应（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以审批结果为准）一般项目：货物进出口；进出口代

理；技术进出口；合成纤维制造；高性能纤维及复合

材料制造；产业用纺织制成品生产；面料纺织加工；

高性能纤维及复合材料销售；合成材料销售；针纺织

品及原料销售；产业用纺织制成品销售；纺织专用设

备销售；新材料技术研发；污水处理及其再生利用（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）

控股子

公司

TH NEW

MATERIAL

(SINGAPORE

) PTE.LTD.

吴谨

造、沈

俊超等

10 万美元 投资、贸易等
全资子

公司

TH NEW

MATERIAL

(VIETNAM)

沈卫锋

499,640,00

0,000 越南

盾

合成纤维、服装面料生产及销售
全资子

公司

.COMPANY

LIMITED

（二）被担保人主要财务数据（2025 年 1-9 月/2025 年 9 月 30 日)

单位：万元

公司名称 资产总额 负债总额 资产净额 营业收入 净利润

公司 479,174.17 236,431.28 242,742.89 63,890.12 3,605.41

台华染整（江苏）有限公司 50,609.63 37,981.05 12,628.57 2,813.70 -2,058.03

台华织造（江苏）有限公司 46,085.02 34,512.52 11,572.50 6,155.52 -292.21

嘉华再生尼龙（江苏）有限公司 280,245.86 192,329.81 87,916.05 140,926.35 6,871.18

台华高新染整（嘉兴）有限公司 137,136.05 50,396.53 86,739.52 98,076.69 12,346.55

浙江嘉华特种尼龙有限公司 336,739.33 133,562.95 203,176.38 174,554.72 54,73.07

吴江福华织造有限公司 91,017.68 21,830.93 69,186.75 34,304.73 -2,189.39

台华实业（上海）有限公司 28,219.08 4,722.52 23,496.56 - -769.98

嘉兴市华昌纺织有限公司 18,903.11 6,899.21 12,003.90 14,667.85 248.89

吴江福华面料有限公司 3,893.03 1,113.50 2,779.53 5,940.03 141.68

苏州润裕纺织有限公司 6,482.00 4,519.92 1,962.08 4,635.64 -152.4

台华新能源（江苏）有限公司 - - - - -

嘉华尼龙（江苏）有限公司 - - - - -

浙江台华进出口有限公司 - - - - -

嘉华特种尼龙（江苏）有限公司 209,710.70 112,486.09 97,224.61 71,761.92 20,126.87

TH NEW MATERIAL (SINGAPORE)

PTE.LTD
14,407.03 14,232.14 174.89 - 103.2

TH NEW MATERIAL (VIETNAM)

COMPANY LIMITED
4,570.44 297.82 4,272.62 - 36.39

注：1、以上财务数据为单体口径，未经审计。

2、浙江台华进出口有限公司系 2025 年 8 月新设立公司，嘉华尼龙（江苏）有限公司系

2025 年 9 月新设立公司，暂无相关数据；台华新能源（江苏）有限公司尚未开展业务，暂

无相关数据。

三、担保协议的主要内容

上述担保额度调整是基于公司 2025 年度业务开展情况的预计，相关担保协

议尚未签署，具体的担保金额、担保方式、担保期限以及签约时间以实际签署的

合同为准。在本次担保调整额度内，公司将根据审慎原则对各担保事项进行审批

和管理。上述担保包括但不限于保证、抵押与质押等担保形式，授权有效期自公

司2025年第四次临时股东大会审议批准本议案之日起至2025年年度股东会召开

之日止。如发生超过预计总额度的担保，则按照有关规范文件和《公司章程》的

规定，报公司董事会和股东大会另行审议。

四、董事会意见

本次担保调整事项充分考虑了公司及控股子公司 2025 年资金安排和实际需

求情况，有利于充分利用及灵活配置资源，满足公司的资金需要，提高公司决策

效率。本次担保调整被担保对象为公司及控股子公司，担保风险处于可控制范围

之内，符合公司整体利益，不存在损害公司及广大投资者利益的情形，董事会同

意本次对外担保调整事项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司为控股子公司以及控股子公司之间担保余额

448,698.11万元，控股子公司为公司担保余额30,000万元，分别占上市公司2024

年度经审计净资产的 88.77%、5.94%。上述担保无逾期情况，敬请投资者注意相

关风险。

特此公告。

浙江台华新材料集团股份有限公司董事会

二〇二五年十二月十一日